2

ПРОТОКОЛ № 2
[bookmark: _GoBack]заседания Общественного совета
по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными
образовательными организациями
города Краснодара

	15 января 2021 года
10.00
	Общественная палата муниципального образования город Краснодар
г. Краснодар, ул. Коммунаров, 8

Председатель: Прасолова Зинаида Григорьевна председатель Краснодарской городской общественной организации ветеранов педагогического труда

Секретарь: Кисорец Полина Леонидовна заместитель председателя Краснодарской краевой молодежной общественной организации "Агентство молодежных инициатив"

Присутствовали:

Василенко
Оксана Александровна

Директор Ресурсного центра поддержки гражданского общества Кубани

	Долгов
Лев Александрович

	Председатель Краснодарской краевой общественной организации «СОЮЗ ОТЦОВ» Общественное движение «Папы Краснодара»

	Недилько
Светлана Александровна

	Председатель Краснодарской городской общественной организации «Союз многодетных семей «Кубанская семья»

Резниченко
Лидия Борисовна

Булыженко
Виктор Николаевич

Кузьменко
Михаил Олегович

Тюникова
Анна Витальевна

Улицкий
Вячеслав Иванович

Председатель Краснодарской городской благотворительной общественной организации помощи семье и детям «Благодарение»

Директор МКУ муниципального образования город Краснодар «Аппарат Общественной палаты города Краснодара»

Заместитель директора МКУ муниципального образования город Краснодар «Аппарат Общественной палаты города Краснодара»

Главный специалист  МКУ муниципального образования город Краснодар «Аппарат Общественной палаты города Краснодара»

Заместитель начальника управления культуры администрации муниципального      образования город Краснодар.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении результатов проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования, находящихся в ведении управления культуры администрации муниципального образования город Краснодар в 2020 году.
1. СЛУШАЛИ:
	Кисорец П.Л.: Общественному Совету предлагается ознакомится с аналитическими отчётами ООО «Учебно-консультационный центр «Ракурс» о проведении независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования, находящихся в ведении управления культуры администрации муниципального образования город Краснодар в 2020 году

	ПОСТАНОВИЛИ:

	1.1.	Утвердить аналитические отчёты по каждому из учреждений, а также сводный аналитический отчёт, содержащие результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования, находящихся в ведении управления культуры администрации муниципального образования город Краснодар в 2020 году (прилагаются).
1.2.	Присвоить следующие рейтинговые значения муниципальных образовательных организаций дополнительного образования, в отношении которых проводилась независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности в 2020 году.

	№ п/п
	Наименование организации
	Рейтинговое
значение

	1
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская художественная школа им. В.А.Филиппова муниципального образования город Краснодар
	97,00

	2
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств им. С.В.Рахманинова
муниципального образования город Краснодар
	96,89

	3
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская художественная школа им. В.А. Пташинского муниципального образования город Краснодар
	95,26

	4
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 11
муниципального образования город Краснодар
	93,83

	5
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 14
муниципального образования город Краснодар
	93,54

	6
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 4
муниципального образования город Краснодар
	92,91

	7
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 10 им. В.В.Магдалица
муниципального образования город Краснодар
	92,82

	8
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 5 им. В.Д.Пономарёва
муниципального образования город Краснодар
	92,67

	9
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 13
муниципального образования город Краснодар
	92,60

	10
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 2
муниципального образования город Краснодар
	91,82

	11
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 7
муниципального образования город Краснодар
	90,73

	12
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 8
муниципального образования город Краснодар
	90,45

	13
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 12
муниципального образования город Краснодар
	90,45

	14
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств им. Г.Ф.Пономаренко
муниципального образования город Краснодар
	90,42

	15
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 3
муниципального образования город Краснодар
	90,04

	16
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 9
муниципального образования город Краснодар
	89,21

	17
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 6
муниципального образования город Краснодар
	85,50

	18
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 1
муниципального образования город Краснодар
	84,17

1.3.	Руководителям муниципальных образовательных организаций дополнительного образования, в отношении которых проводилась независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности в 2020 году рекомендовать:
	1.3.1. Проводить регулярный мониторинг официального сайта на предмет актуальности размещённой информации;
1.3.2. Предусмотреть корректно работающий сервис поиска документов, размещённых на сайте образовательной организации;
1.3.3. Разместить на стендах в помещениях образовательных организаций (если не размещено):
- информацию о структуре образовательной организации (органов управления);
- информацию о фамилиях, именах, отчествах и должностях руководителей органов управления образовательной организацией;
- документ о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации;
- порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся;
- порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения
отношений между ОО и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;
- образец договора об оказании платных образовательных услуг;
- документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе;
- информацию об учебных планах по всем программам с приложением копий.
1.3.4. Опубликовать на официальных сайтах образовательных организаций (если не опубликовано):
- информацию о режиме и графике работы образовательной организации;
- информацию о структуре образовательной организации (органов управления);
- информацию о фамилиях, именах, отчествах и должностях руководителей органов управления образовательной организацией;
- копию плана финансово-хозяйственной деятельности или бюджетной сметы (на текущий год);
- информацию об аннотации(ях) к рабочим программам дисциплин (по каждой дисциплине в составе образовательной программы);
- копии рабочих программ по каждой дисциплине в составе образовательной программы;
- информацию о методических и иных документах, разработанных
образовательной организацией для обеспечения образовательного процесса;
- информацию о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам;
- информацию о педагогическом составе: об общем стаже работы педагогического работника, о стаже работы по специальности педагогического
работника;
- информацию об обеспечении доступа в здания образовательной организации инвалидов и лиц с ОВЗ;
- электронный сервис (форму) для подачи электронного обращения (жалобы), получение консультации по оказываемым услугам и пр.;
- создать раздел "Часто задаваемые вопросы";
- информацию об ином дистанционном способе взаимодействия с образовательной организацией.
1.3.5. Продолжить оснащение образовательных организаций условиями доступности для инвалидов:
- на прилегающих территориях организаций выделить стоянки для автотранспортных средств инвалидов;
- оборудовать адаптированные лифты, поручни, расширенные дверные проёмы для лиц с ОВЗ;
- приобрести сменные кресла-коляски;
- оборудовать специальные санитарно-гигиенические помещения для инвалидов, если позволяет конструкция здания;
- предусмотреть помощь, оказываемую работниками организации, прошедшими необходимое обучение (инструктирование) по сопровождению инвалидов в помещениях организации;
- предусмотреть возможность предоставления образовательных услуг в дистанционном режиме или на дому.
1.4.	Управлению культуры разместить результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования, находящихся в ведении управления культуры администрации муниципального образования город Краснодар в 2020 году на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет» www.bus.gov.ru и в разделе «Независимая оценка качества» на странице управления культуры на официальном интернет-портале администрации муниципального образования город Краснодар и городской Думы Краснодара www.krd.ru в сроки, предусмотренные действующим законодательством.

Председатель
общественного совета				                                            З.Г.Прасолова

Секретарь общественного совета                                                           П.Л.Кисорец